UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-XDPBPL
V/v góp ý dự thảo Quyết định bãi bỏ một số

văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Nai ban hành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2020

                   Kính gửi:

                                     - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

                                     - UBND các huyện, thành phố Long Khánh, Biên Hòa.

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2020 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý

và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Trong

đó, giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh xử lý các văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp theo quy định

pháp luật.

Để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật

không còn phù hợp; ngày 10 tháng 8 năm 2020, Sở Tư pháp có Văn bản số

2283/STP-XDPBPL gửi các sở, ban, ngành phối hợp rà soát. Trên cơ sở tổng hợp kết

quả rà soát, Sở Tư pháp dự thảo Quyết định bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp

luật do Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành.

Nhằm hoàn chỉnh nội dung dự thảo trình Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo

đúng quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tư pháp đề nghị các sở,

ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, Biên Hòa tham

gia góp ý dự thảo. Đối với các cơ quan có nội dung văn bản pháp luật cần thiết bổ

sung trình bãi bỏ, đề nghị tiếp tục rà soát, xây dựng Tờ trình và gửi về Sở Tư pháp

tổng hợp. Nội dung Tờ trình, đề nghị đánh giá cụ thể sự cần thiết, cơ sở pháp lý để

bãi bỏ văn bản.

Riêng đối với việc đề xuất bãi bỏ một số văn bản, Sở Tư pháp đề nghị các

quan sau lưu ý:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường (Văn bản số 6619/STNMT-VP)

Đề xuất bãi bỏ các Nghị quyết: 65/2017/NQ-HĐND; 66/2017/NQ-HĐND;

67/2017/NQ-HĐND; 69/2017/NQ-HĐND và các Quyết định: 03/2016/QĐ-

UBND; 07/2015/QĐ-UBND; 33/2014/QĐ-UBND: qua rà soát, Sở Tư pháp xác

định các văn bản này đã hết hiệu lực thi hành và được thay thế bằng các văn bản

khác, do đó đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường không tiếp tục đề xuất bãi bỏ.

2. Sở Khoa học và Công nghệ (Văn bản số 1538/SKHCN-TTra)

Đề xuất bãi bỏ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 05 tháng 03 năm 2009: Đây là

văn bản hành chính thông thường, do đó Sở Tư pháp không đưa vào danh mục văn

2

bản quy phạm pháp luật trình Ủy ban nhân dân tỉnh bãi bỏ, đề nghị Sở Khoa học

và Công nghệ chủ động tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Sở Ngoại vụ (Văn bản số 1297/SNgV-TT)

 Đề xuất bãi bỏ Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm

2017 và Quyết định số 13/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2017: đối với 02

Quyết định này, hiện nay Sở Ngoại vụ đang phối hợp Sở Tư pháp và các cơ quan

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung,

thay thế. Do đó, Sở Tư pháp không đưa vào danh mục văn bản cần bãi bỏ.

4. Sở Tài chính

Đề nghị Sở Tài chính rà soát, có ý kiến đối với việc trình Ủy ban nhân dân

tỉnh bãi bỏ Quyết định số 13/2012/QĐ-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2012 về việc

quy định cấp bù chênh lệch giá đất khi thu tiền sử dụng đất đối với các hộ tái định

cư: qua rà soát các căn cứ pháp lý làm cơ sở ban hành Quyết định trên đã hết hiệu

lực thi hành, do đó nội dung Quyết định không còn phù hợp theo quy định.

Nội dung văn bản góp ý, đề nghị gửi về Sở Tư pháp trước ngày 10 tháng 9

năm 2020. Sau thời gian trên, các cơ quan không có ý kiến xem như thống nhất

với nội dung dự thảo.

Rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của quý cơ quan./.

 (Đính kèm dự thảo Quyết định).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Văn phòng UBND tỉnh (p/h);

- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, XDPBPL.
(Hai - CV2019)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Quang Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-26T08:20:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Thị Anh Đào<daodta@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-26T14:47:17+0700
	Phan Quang Tuấn
	Tỉnh Đồng Nai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-26T15:07:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-26T15:07:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-26T15:07:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-26T15:07:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!